2277449-Уч-2024 (9.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 декабря 2024 г. № 1794

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 16 января 2024 г. № 6

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 16 января 2024 г.

№ 6 "Об  утверждении Правил предоставления в 2024 году иных

межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда

обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных

фондов обязательного медицинского страхования Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области на финансовое обеспечение оказания медицинской

помощи гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам

и лицам без гражданства, проживающим на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области, застрахованным по обязательному

медицинскому страхованию, в медицинских организациях,

подведомственных исполнительным органам Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области, а также в медицинских организациях,

подведомственных исполнительным органам иных субъектов

Российской Федерации, в соответствии с едиными требованиями

2

2277449-Уч-2024 (9.0)

базовой программы обязательного медицинского страхования"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2024, № 4, ст. 524).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 2277449-Уч-2024 (9.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 декабря 2024 г. № 1794

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 16 января 2024 г. № 6

1. В наименовании и тексте слова "в 2024 году" заменить словами

"в 2025 году", слова ", в медицинских организациях, подведомственных

исполнительным органам Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

а также в медицинских организациях, подведомственных исполнительным

органам иных субъектов Российской Федерации, в соответствии

с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования" исключить.

2. В Правилах предоставления в 2024 году иных межбюджетных

трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского

страхования бюджетам территориальных фондов обязательного

медицинского страхования Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

на финансовое обеспечение оказания медицинской помощи гражданам

Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства,

проживающим на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию,

в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, а также в медицинских

организациях, подведомственных исполнительным органам иных

субъектов Российской Федерации, в соответствии с едиными

требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования, утвержденных указанным постановлением:

2

2277449-Уч-2024 (9.0)

а) в наименовании слова "в 2024  году" заменить словами

"в 2025 году", слова ", в медицинских организациях, подведомственных

исполнительным органам Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

а также в медицинских организациях, подведомственных исполнительным

органам иных субъектов Российской Федерации, в соответствии

с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования" исключить;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия

предоставления иных межбюджетных трансфертов в целях финансового

обеспечения оказания медицинской помощи, включенной в базовую

программу обязательного медицинского страхования, в 2025  году

гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам

без гражданства, проживающим на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области, застрахованным по обязательному медицинскому

страхованию, в медицинских организациях, подведомственных

исполнительным органам Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

а также в медицинских организациях, подведомственных исполнительным

органам иных субъектов Российской Федерации, в соответствии

с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования, в медицинских организациях, функции и полномочия

учредителей в отношении которых осуществляет Правительство

Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти,

в части оказания скорой, в том числе скорой специализированной,

медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи, которые

включены в базовую программу обязательного медицинского страхования,

в медицинских организациях негосударственной формы собственности,

участвующих в реализации территориальных программ обязательного

медицинского страхования иных субъектов Российской Федерации,

в части оказания медицинской помощи методом заместительной почечной

терапии при хронической почечной недостаточности в амбулаторных

условиях, включенной в базовую программу обязательного медицинского

страхования (далее - Правила).";

в) в пункте 3 слова "на 2024 год" заменить словами "на 2025 год";

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

3

2277449-Уч-2024 (9.0)

"5. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого

бюджету территориального фонда определяется по методике

распределения субвенций, предоставляемых из бюджета Федерального

фонда обязательного медицинского страхования бюджетам

территориальных фондов обязательного медицинского страхования

на осуществление переданных органам государственной власти субъектов

Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере

обязательного медицинского страхования, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 г. № 462 "О порядке

распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета

Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам

территориальных фондов обязательного медицинского страхования

на осуществление переданных органам государственной власти субъектов

Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере

обязательного медицинского страхования".";

д) в пункте 12 слова "на 1 января 2025 г." заменить словами

"на 1 января 2026 г.";

е) в приложении № 1 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке:

слова "в 2024 году" заменить словами "в 2025 году";

слова ", в медицинских организациях, подведомственных

исполнительным органам Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

а также в медицинских организациях, подведомственных исполнительным

органам иных субъектов Российской Федерации, в соответствии

с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования" исключить;

в наименовании слова "в 2024 году" заменить словами "в 2025 году";

в преамбуле:

слова "в 2024 году" заменить словами "в 2025 году";

слова ", в медицинских организациях, подведомственных

исполнительным органам Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а

также в медицинских организациях, подведомственных исполнительным

органам иных субъектов Российской Федерации, в соответствии с

едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования" исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

4

2277449-Уч-2024 (9.0)

"1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление

из бюджета Федерального фонда бюджету территориального фонда

иного межбюджетного трансферта на финансовое обеспечение оказания

медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного

медицинского страхования, в 2025 году гражданам Российской Федерации,

иностранным гражданам и лицам без гражданства, проживающим

на территории

 ,
(наименование субъекта Российской Федерации)

застрахованным по обязательному медицинскому страхованию,

в медицинских организациях, подведомственных исполнительному органу

 ,
(наименование субъекта Российской Федерации)

а также в медицинских организациях, подведомственных исполнительным

органам иных субъектов Российской Федерации, в соответствии

с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования, в медицинских организациях, функции и полномочия

учредителей в отношении которых осуществляют Правительство

Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти,

в части оказания скорой, в том числе скорой специализированной,

медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи, которые

включены в базовую программу обязательного медицинского страхования,

в медицинских организациях негосударственной формы собственности,

участвующих в реализации территориальных программ обязательного

медицинского страхования иных субъектов Российской Федерации,

в части оказания медицинской помощи методом заместительной почечной

терапии при хронической почечной недостаточности в амбулаторных

условиях, включенной в базовую программу обязательного медицинского

страхования (далее - иной межбюджетный трансферт).";

в пункте 2 слова "в 2024 году" заменить словами "в 2025 году";

в пункте 3 слова "Федерального закона "О бюджете Федерального

фонда обязательного медицинского страхования на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026  годов" заменить словами

"Федерального закона "О бюджете Федерального фонда обязательного

медицинского страхования на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов";

в пункте 7 слова "на 1 января 2025 г." заменить словами

"на 1 января 2026 г.";

5

2277449-Уч-2024 (9.0)

в подпункте "а" пункта 8 слова "на 2024 год" заменить словами

"на 2025 год";

в подпункте "г" пункта 10 слова "на 1 января 2025 г." заменить

словами "на 1 января 2026 г.";

ж) в нумерационном заголовке приложения № 2 к указанным

Правилам слова "в 2024 году" заменить словами "в 2025 году", слова

", в медицинских организациях, подведомственных исполнительным

органам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также

в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам

иных субъектов Российской Федерации, в соответствии с едиными

требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования" исключить.

___________